UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

ATA Nº 07/2021 - Reunião do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Ciências Exatas -
Licenciatura

Aos dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às nove horas, reuniram-se virtualmente,
u lizando a ferramenta GoogleMeet, os membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de
Ciências Exatas - Licenciatura: Caroline Wagner, Jaqueline Pinto Vargas, Mara Elisangela Jappe Goi, e
Sandra Hunsche. Os demais integrantes estão de férias. Ponto de pauta único: correção de
incompa bilidade de informações referentes a obrigatoriedade de componentes curriculares no PPC
de 2019. No PPC de 2019 foram percebidas incompa bilidades entre as informações con das no
quadro que explicita a distribuição da carga horária de componentes curriculares obrigatórias e
complementares (bem como ACGs, carga horária de prá ca como componente curricular), a matriz
curricular e o quadro que apresenta as componentes curriculares obrigatórias e complementares por
meio do fator CAf (Coeficiente de afinidade), tendo sido, este úl mo tomado como base para o
cadastramento no GURI. Assim, a par r de consulta e orientação da Prograd, devemos proceder com
a correção das informações por meio de trâmite interno ao Campus (correção do NDE, aprovação
pela Comissão de Curso, pela Comissão Local de Ensino e pelo Conselho de Campus). O NDE, ao
comparar o quadro da distribuição da carga horária de componentes curriculares obrigatórias e
complementares com a matriz curricular, percebeu que havia incompa bilidade de uma componente
na área de Ciências Naturais (60h obrigatórias a mais na matriz do que no quadro). Ao consultar o
quadro de CAf, percebeu-se que a componente “Complexidade e Pensamento Sistêmico” não constava
como obrigatória, de forma que foi re rada sua obrigatoriedade na matriz curricular. As demais
correções foram necessárias somente no quadro dos CAf, par cularmente nas seguintes
componentes: Teorias de Aprendizagem, Tópicos de Astronomia e Cosmologia, Tópicos em
Biotecnologia, Toxicologia Ambiental e nas Componentes Universidade-Escola: Extensão (que estavam
com a numeração diferente com o indicado na matriz). Todas as alterações propostas estão marcadas
no arquivo em anexo. Nada mais havendo a tratar, encerra-se esta ata que, depois de lida e
conferida, foi assinada pelos presentes.

Assinado eletronicamente por SANDRA HUNSCHE, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
17/05/2023, às 18:01, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por CAROLINE WAGNER, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
17/05/2023, às 20:07, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JAQUELINE PINTO VARGAS, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 18/05/2023, às 16:22, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARA ELISANGELA JAPPE GOI, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 19/05/2023, às 16:54, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as

Ata de Reunião CA-CAC 1133609         SEI 23100.009841/2023-54 / pg. 1

normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1133609 e o código CRC 9BC52077.

Referência: Processo nº 23100.009841/2023-54 SEI nº 1133609

Ata de Reunião CA-CAC 1133609         SEI 23100.009841/2023-54 / pg. 2

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CA-CAC 1133609